

Elektroniczne potwierdzenie ubezpieczenia - EVB

Martin Stacherczak (ekspert ubezpieczeń ERGO) udziela informacji na temat prawa i ustawodawstwa:

Szanowny Kliencie!

Zażydałeś od nas elektronicznego potwierdzenia ubezpieczenia. Należy zwrócić uwagę na następujące warunki (Warunki wcześniejszego objęcia ubezpieczeniem)

Ważne warunki wcześniejszego ubezpieczenia!

Otrzymując niniejsze potwierdzenie ubezpieczenia od naszej Spółki oraz potwierdzenie numeru polisy, użytkownik potwierdza zawarcie z nami następujących umów:

Wcześniejsza ochrona ubezpieczeniowa:

Wcześniejsza ochrona ubezpieczeniowa jest dostępna od ustalonej daty wyłącznie dla obowiązkowego ubezpieczenia komunikacyjnego do minimalnej sumy ubezpieczenia wymaganej przez prawo. W przypadku ubezpieczenia Casco lub ubezpieczenia od wypadków drogowych, wcześniejsza ochrona ubezpieczeniowa będzie dostępna tylko wtedy, gdy wyraźnie i jednoznacznie zgodzimy się na to w momencie składania wniosku. Ma to również zastosowanie w przypadku chęci wykupienia wyższej lub rozszerzonej ochrony w ramach obowiązkowego ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej posiadaczy pojazdów mechanicznych.

Opłaty za wcześniejszą ochronę ubezpieczeniową

Za okres obowiązywania tymczasowej ochrony ubezpieczeniowej możemy naliczyć część składki za przejechane kilometry, która zostanie naliczona wraz ze składką za ostateczną ochronę ubezpieczeniową. Jeśli nie będziemy w stanie wystawić polisy stałej ochrony ubezpieczeniowej, ponieważ nie złożysz do nas wniosku o jej wystawienie, składka zostanie obliczona na podstawie obowiązujących stawek, proporcjonalnie do czasu trwania ochrony ubezpieczeniowej.

Zakończenie ochrony ubezpieczeniowej z mocą wsteczną

Użytkownik utraci wcześniejszą ochronę ubezpieczeniową z mocą wsteczną, jeśli jego wniosek zostanie zaakceptowany bez zmian i nie zapłacisz pierwszej lub pojedynczej składki wskazanej na polisie niezwłocznie w ciągu dwóch tygodni od otrzymania polisy.

W takim przypadku nie jesteś objęty ubezpieczeniem od samego początku; dotyczy to tylko sytuacji, gdy nie zapłaciłeś w terminie.

Anulowanie / wycofanie wcześniejszej ochrony ubezpieczeniowej

Zarówno my, jak i użytkownik mamy prawo do wypowiedzenia wcześniejszej ochrony ubezpieczeniowej w dowolnym momencie. Nasze wypowiedzenie będzie skuteczne dopiero po upływie dwóch tygodni od daty otrzymania wypowiedzenia. W przypadku wypowiedzenia umowy ubezpieczenia zgodnie z § 8 federalnej ustawy o ubezpieczeniach, wcześniejsza ochrona ubezpieczeniowa wygasa z chwilą otrzymania wypowiedzenia.
